
議案第７０号 

工事請負契約の締結について 

 次の工事について、請負契約を締結することとする。 

 

１ 工 事 番 号  Ｒ６教生工第３号 

２ 工 事 名  山都町運動公園ちびっこ運動広場整備工事 

３ 工 事 場 所  上益城郡山都町長原地内 

４ 契 約 金 額  ９２，７８７，７５０ 円（税込み） 

５ 契約相手方  上益城郡山都町杉木４６５－１ 

       大栄企業 株式会社 

       代表取締役 込山 憲太郎 

６ 入札の方法  指名競争入札 

 

令和６年９月１１日提出 

山都町長 坂本 靖也    

 

 

（提案理由） 

 本件の工事請負契約を締結するには、議会の議決に付すべき契約及び財産の

取得又は処分に関する条例（平成１７年山都町条例第５５号）第２条の規定に

より、議会の議決を経る必要があります。 

 これが、この議案を提出する理由です。 

 



 

工事請負契約概要 
 

１ 工 事 番 号   Ｒ６教生工第３号 

２ 工 事 名  山都町運動公園ちびっこ運動広場整備工事 

３ 工 事 場 所  山都町 長原 地内 

４ 入札 年月 日  令和 ６ 年 ９ 月 ４ 日 

５ 財 源 内 訳  全  体   ９２，７８７，７５０円 

          交 付 金   ３７，０００，０００円（社会資本整備総合交付金） 

          起  債   ３７，０００，０００円（過疎対策事業債） 

          一般財源   １８，７８７，７５０円 

 

６ 工 事 内 容   

       植栽工（芝生）  野芝           Ａ＝５，５６８m2 

       造形工（築山）  大、中、小 各 1 箇所   Ｎ＝    ３箇所 

       管理施設整備工  フェンス（H= 800）    Ｌ＝   ５４ｍ（幼児スペース） 

                フェンス（H=1200）    Ｌ＝  ２３２ｍ（公園外周） 

       遊戯施設整備工  遊具           Ｎ＝    ８基 

       建築施設設置工  東屋（２本柱タイプ）   Ｎ＝    ２棟 

 

７ 指 名 業 者 

番号 商    号 代 表 者 住   所 

１ 矢部開発 株式会社 上田  信 山都町南田２２０－１ 

２ 株式会社 尾上建設 上村 雄二 山都町千滝２２２－１ 

３ 株式会社 坂本建設 橋本 博美 山都町下市２４２－１ 

４ 大栄企業 株式会社 込山憲太郎 山都町杉木４６５－１ 

５ 株式会社 協信総業 高畑 博史 山都町上寺１６６６－１ 

６ 株式会社 今村建設 今村 将文 山都町八木６８３ 

７ 有限会社 清和建設 武原 公洋 山都町大平４３４－３ 

８ 後藤工業 有限会社 後藤  剛 山都町米生１－４ 

９ 三栄総合建設 株式会社 後藤 正先 山都町杉木７８１－３ 

１０ 株式会社 協  立 田辺 一光 山都町入佐１３－２ 

１１ 有限会社 佐藤重機建設 佐藤 哲雄 山都町高辻３７７ 

１２ 株式会社 太平洋建設 込山 憲司 熊本市中央区白山１丁目 

 

①



②



③



④



山都通潤橋IC

山都町運動公園

⑤



配置

S1

S2

面積

266m2

合計

野芝

良質土（真砂土） ※S1のみ

芝生舗装断面図

2
0
0

芝生土壌（良質土）

断面図 1：20

フェンス800 L=54.0m ※

フェンス1200 L=232.2m

計画平面図 S=1:250

０ ２５ ５０

ちびっこ運動広場

1 2 3 4 5 6 7 8 10 15

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

9 11 12 13 14

19

16 1817 19

20 21

20 21

20 21

1 2 3
4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 24 2520 2221 23 26

※ 幼児用遊戯施設の最終決定内容
により、広さ・配置等を考慮する

単位数 量規 格名 称

ｍ54.0H=0.8mフェンス800

備 考

管理施設工 数量表

フェンス1200 H=1.2m ｍ232.2

幼児用スペース※

法肩より50㎝内外

S2=266㎡

既設縦排水撤去 L=7.0m

両開き門扉 W3000

両開き門扉 W3000 H=1.2m ｍ3.0

小口止め S=1:20

既設縦排水撤去 S=1:20

撤去工(既設縦排水 L=7.0m)

ｺﾝｸﾘｰﾄ撤去
0.40*0.05*2*7.00+(0.74+0.68-(0.6+0.54)/2*0.6)*7.00=1.41m3

ｺﾝｸﾘｰﾄ小口止め(L=0.80m)

型枠 (0.70+0.73)*0.80 =1.14m2

ｺﾝｸﾘｰﾄ (0.20+0.41)/2*0.70*0.80=0.17m3

埋戻し (0.80+1.56)/2*0.73*7.00 =6.0m3

600400 400

1560

1:
0.
51:0.5

600

800

200

410

70
0

731

740

6
00

6
80540

7
30

（L=125.2m
）

（L=107.0m
）

（S2=266㎡）

5302m2

5568m2

V= 4,102 × 0.20 ＝820.4m3（社総交）

S1=5302㎡
（防安交：S1=1200㎡）

（社総交：S1=4102㎡）

107.0+125.2（防安交）

4102 + 1200（防安交）

0 + 266(防安交）

4102 + 1466(防安交）

V= 1,466 × 0.20 ＝293.2m3（防安交）

.

山都町教育委員会 生涯学習課

山都町 長原 地内

山都町運動公園

山都町運動公園ちびっこ運動広場整備工事

縮 尺

図面種類

工事箇所

工 事 名

施 設 名

S=1:250

全 19 葉 第 1 号

発注機関名

図 面

計画平面図

⑥



CP-01470

遊戯施設等計画平面図

1 2 3 4 5 6 7 8 10 15

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

9 11 12 13 14

駐車場
19

16 1817 19

20 21

20 21

20 21

1 2 3
4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 24 2520 2221 23 26

1
2

3
4

5
6

東屋(2本柱)

０ ２５ ５０ ※敷地及び配置は参考です。

※最終位置は実測協議の上、決定します。

安全領域を示す

プレイポートワンダークリア+グランドマット+セーフティマット

CP-01981C+CP-80934+CP-80970B

3連サポート付ブランコ（児童用）+安全柵（3連用2組セット）+グランドマット
CP-01546+CP-01558+CP-80934

リトルポップ（ライオン）

CP-01401

ウゴウゴ

リトルポップ（パンダ）

CP-01400

ザイルクライミング

CP-80031R

プレイポートワンダークリア+グランドマット+セーフティーマット

CP-01964C+CP-80934+CP-80971B

スカイロープ+スタートスロープ+安全柵

CP-01465+CP-01486+CP-01559

東屋(2本柱)

フェンスＡ（H=800）
L=54.0ｍ

築山（大）
築山（中）

.

山都町教育委員会 生涯学習課

山都町 長原 地内

山都町運動公園

山都町運動公園ちびっこ運動広場整備工事

縮 尺

図面種類

工事箇所

工 事 名

施 設 名

S=1:250

全 19 葉 第 3 号

発注機関名

図 面

遊戯施設等計画平面図

遊具①

遊具②

遊具③

遊具④

遊具⑤

遊具⑥

遊具⑦

遊具⑧

⑨

⑩

⑪

⑫
⑬

⑦



⼭都町運動公園 ちびっこ運動広場遊具 内訳

品番 CP-01964N CP-01981C CP-80031B/R スカイロープ

名称・仕様
モーグルヒルラージ専⽤M×1、GM×1、接
着剤×2

モーグルヒルシングル専⽤M×1、GM×2、
接着剤×1

スタートロープ＋安全柵

本体価格 11,100,000 3,790,000 1,950,000 1,468,000

２基 １基

名称・品番 リトルポップ パンダ/ライオン CP-01470 ウゴウゴ ３連サポート付きブランコ（児童⽤）
RX-91680KSQ
キャストシェルター（2本柱）

児童⽤サポート付きシート、バンパーシート
/両⾯安全柵、GM×3

本体価格 177,000 413,000 820,000 4,520,000

名称・品番 築⼭（⼩） 築⼭（中） 築⼭（⼤）
規格 W3000×H500 W4500×H880 W6000×H1130

① ② ③ ④

⑤

⑥

⑦ ⑧ ⑨、⑩

⑪ ⑫ ⑬

⑧



2
0
05
0

φ50.8×1.6 φ50.8×1.6

2000

フェンス１２００

GL+0m

ワイヤメッシュ
（ハイテンション線）

胴縁

Ｂ Ａ

1
2
0
0

1
1
5
0

2000

S=1:40

（昭和５７年改正の建築基準法・同施行令に基づく風圧力 ＧＬ＋０ｍ に依る)

（W,SW付）

角根BN M8×35

ジョイント

Ａ部取付図

（W付）

角根BN M8×70

S=1:10

押え金具

胴縁

押え金具

S=1:10Ｂ部取付図

胴縁

（W,SW付）

角根BN M8×40

押え金具

亜鉛めっきの上ＰＶＣ樹脂静電粉体塗装

シャは溶融亜鉛めっきのみ

亜鉛めっきの上アクリル系樹脂静電粉体塗装

亜鉛・アルミ・マグネシウム合金めっきの上
アクリル系樹脂静電粉体塗装

溶融亜鉛めっきの上防錆着色処理とし、ワッ

設計荷重・・・昭和５７年改正の建築基準法・同施行令に基づく風圧力に依る。
基礎条件・・・長期許容地耐力 ９８ｋＮ／㎡（１０ｔ／㎡）

備考
１．

設計条件

・胴 縁

・ボルト、ナット類

外装について

・ワイヤメッシュ

パネル取付金具類
・主 柱

・・・

・・・

・・・

・・・

9
5
以

下

φ
4
.
1

（
φ

3
.
7
）

≒48

（φ3.7）

φ4.1

38

38

（ ）内は芯線径を示す。
パネル斜視図

φ4.5

φ4.5

胴縁斜視図

4
5
0

180

フェンス800

胴縁

2000

GL+0m

φ50.8×1.6

（ハイテンション線）
ワイヤメッシュ

φ50.8×1.6

Ｂ Ａ

8
0
0

7
5
0

5
0

2
0
0

2000

S=1:40

180

（昭和５７年改正の建築基準法・同施行令に基づく風圧力 ＧＬ＋０ｍ に依る)

亜鉛めっきの上高耐候性樹脂粉体塗装

亜鉛・アルミ・マグネシウム合金めっきの上
高耐候性樹脂粉体塗装

溶融亜鉛めっきの上防錆着色処理

設計荷重・・・昭和５７年改正の建築基準法・同施行令に基づく風圧力に依る。
基礎条件・・・長期許容地耐力 ９８ｋＮ／㎡（１０ｔ／㎡）

備考
１．

設計条件

胴 縁

・ボルト、ナット

外装について

・ワイヤメッシュ

パネル取付金具類
・主 柱

・・・

・・・

・・・

9
5
以

下

φ
4
.
1

（
φ

3
.
7
）

≒48

（φ3.7）

φ4.1

38

38

（ ）内は芯線径を示す。
パネル斜視図

φ4.5

φ4.5

胴縁斜視図

（W,SW付）

角根BN M8×35

ジョイント

Ａ部取付図

（W付）

角根BN M8×70

S=1:10

押え金具

胴縁

押え金具

S=1:10Ｂ部取付図

胴縁

（W,SW付）

角根BN M8×40

押え金具

フェンス800 材料表

ﾌｪﾝｽ用ﾌﾞﾛｯｸ 180*180*450

0.18*0.18*10/2 m2

個

10.0m当り

基 礎 材

名 称 規 格 算 定 式 単位 数 量

RC40~0 t=100mm

ｍフェンス AR-A800-MS

基面整正 m20.18*0.18*10/2

5.0

0.16

10.0

0.16

1
0
0

ﾌｪﾝｽ用ﾌﾞﾛｯｸ
再生ｸﾗｯｼｬｰﾗﾝ基礎(RC-40~0)

780

5
5
0

残土処分

埋 戻

床 掘 0.78*0.78*0.55*10/2

1.67-(0.18*0.18*0.55)*10/2

m3 0.09

1.58

1.67

m3

m3

1.67-1.58

4
5
0

180

1
0
0

ﾌｪﾝｽ用ﾌﾞﾛｯｸ
再生ｸﾗｯｼｬｰﾗﾝ基礎(RC-40~0)

180

780

5
50

フェンス1200 材料表

ﾌｪﾝｽ用ﾌﾞﾛｯｸ 180*180*450

0.18*0.18*10/2 m2

個

10.0m当り

基 礎 材

名 称 規 格 算 定 式 単位 数 量

RC40~0 t=100mm

ｍフェンス AR-A1200-MS

基面整正 m20.18*0.18*10/2

5.0

0.16

10.0

0.16

残土処分

埋 戻

床 掘 0.78*0.78*0.55*10/2

1.67-(0.18*0.18*0.55)*10/2

m3 0.09

1.58

1.67

m3

m3

1.67-1.58

φ89.1×3.2

2
0
0

舟形落し受付

□60×30×1.6

落し φ16

300×200

φ50.8×2.3

φ89.1×3.2

両開き門扉 Ｈ１２００×Ｗ３０００

（ハイテンション線）
ワイヤメッシュ

開き方向

6
0
0

S=1:40

（昭和５７年改正の建築基準法・同施行令に基づく風圧力 ＧＬ＋０ｍ に依る)

W3000

1
2
0
0

1
1
5
0

5
0

3
5
0

GL+0m

蝶番

φ38.1×2.3
施錠装置

□350

亜鉛めっきの上高耐候性樹脂粉体塗装

溶融亜鉛めっきの上高耐候性樹脂粉体塗装

亜鉛・アルミ・マグネシウム合金めっきの
上高耐候性樹脂粉体塗装

基礎条件・・・長期許容地耐力 ９８ｋＮ／㎡（１０ｔ／㎡）
設計荷重・・・昭和５７年改正の建築基準法・同施行令に基づく風圧力に依る。

備考
外装について

・ワイヤメッシュ

パネル取付金具類
・枠 体

・門 柱

１．

・・・

・・・

・・・

設計条件

・・・

・・・

本図門扉は施錠と反対側１８０°開き、施錠側落しとする。２．

・ボルト、ナット

・施錠装置、落し
ボルト式蝶番

溶融亜鉛めっきの上防錆着色処理とし一部
のボルト・ナットは溶融亜鉛めっきのみ
（ＳＵＳ品を除く）

溶融亜鉛めっきのみ

φ
4
.
1

（
φ

3
.
7
）

φ4.1

（φ3.7）

≒48

38

38

9
5
以

下
（ ）内は芯線径を示す。
パネル斜視図

扉枠
門柱

6
6

4446

開き方向

門柱・扉枠位置関係図

両開き門扉H1200×W3000 材料表

コンクリート 18-8-25

0.45*0.45*2 m2

1.0箇所当り

基 礎 材

名 称 規 格 算 定 式 単位 数 量

RC40~0 t=100mm

箇所フェンス H1200-MS×W3000

基面整正 m20.45*0.45*2

0.41

1.0

0.41

残土処分

埋 戻

床 掘 0.95*0.95*0.70*2+0.70*0.60*0.20

1.35-(0.45*0.45*0.1+0.35*0.35*0.6)*2-0.30*0.20*0.2

m3 0.20

1.15

1.35

m3

m3

1.35-1.15

□950

70
0

□450

1
0
0

型枠(落し部) 無筋

コンクリート 18-8-25

型枠(柱基礎) 無筋700×600 0.35*0.60*4*2 m2

m2

1.68

0.15

0.20

0.01

m3

m3

0.35*0.35*0.60*2

0.30*0.20*2+0.20*0.20*2

0.30*0.20*0.20

.

山都町教育委員会 生涯学習課

山都町 長原 地内

山都町運動公園

山都町運動公園ちびっこ運動広場整備工事

縮 尺

図面種類

工事箇所

工 事 名

施 設 名

図 示

全 19 葉 第 4 号

発注機関名

図 面

管理施設等構造図

⑨



設置上の注意

・本製品はおおむね6才～12才を対象にデザインされています。

・本製品の専有スペースとしての安全領域を確保すること。

・落下等による危険を最少にするために安全領域内の設置面には適切な

衝撃吸収性を有する材料を敷設すること。

・本製品はJPFA-SP-S:2024に準拠した製品です。

・本製品は（一社）日本公園施設業協会の団体加入する

公園施設団体賠償責任保険制度を適用します。

!

質量：1590kg

(14400)

(
1
3
1
0
0
)

2000

1
8
0
0

2
0
0
0

2
0
0
0

18001800

400

600

1
8
0
0

C2450N

C2450N

C2450NC2250N

C2650N

HC5250N

1
5
0
0

HC5250N

HC5250N

HC5250N

C3050N

C3450N

C3450N

C3450N C3450NF2447N

800

200

1400

(200)
1800

(800)
24001400

安全領域を示す

7

11

3

9

12

1

2

6

14

16

5

3

15

14

13
3

8 16

6

4

10

5

5

13

3

NO アイテム名 仕様 数量

Kラウンドポスト（N） φ89.1アルミ押出形材 アルマイト仕上（ブラウン） -

KSラウンドポスト（N） φ89.1高強度アルミ押出形材アルマイト仕上（ブラウン） -

マルチクランプ アルミ合金鋳物 合成樹脂塗装（アースグレー） -

ワンダー三角デッキ t2.3パンチング鋼板ノンスリップコーティング（ブルーグレー） -

ワンダー四角デッキ t3.2パンチング鋼板ノンスリップコーティング（ブルーグレー） -

1 1800_モーグルヒルラージ（N）

FRP成形品（クリアグリーン）、FRPインフュージョン圧着成形品（クリアライトグリ

ーン）、t2.0ステンレス鋼板、t19HPEパネル（ダークグリーン／グリーン）、

φ60.5鋼管 溶融亜鉛メッキ、φ34鋼管 電気亜鉛メッキ 合成樹脂塗装（シルバー

）

1

2 2400_シンアクアスライダーLR（T） ポリエチレン成形品（タン） 1

3 こもれびルーフ（DG） t19HPEパネル（ダークグリーン）、FRPクリアパネル（レッド／イエロー）4

4 フォレストパネルゲート（BR） t19HPEパネル（ブラウン） 1

5 600間_ステップパネル（R）（EP：DG） t19HPEパネル（レッド／ダークグリーン） 3

6 フォレストパネルB（BR） t19HPEパネル（ブラウン／レッド）、ポリカーボネイト板 2

7 1800_ステップラダー（N）
t2.3鋼板 ハイジンク 合成樹脂塗装（ダークブラウン）、φ34鋼管 電気亜鉛メッ

キ 合成樹脂塗装（グリーン） t19HPEパネル（ダークグリーン）
1

8 400間_ステップパネル（R）（HP右：DG）t19HPEパネル（レッド／ダークグリーン） 1

9 1400_コンタクライマー（EP：DG） t19HPEパネル（ベージュ／グリーン／ダークグリーン） 1

10 ワームホールウォール（DG） t19HPEパネル（ダークグリーン） 1

11 ツイストラダー φ48.6／φ27.2鋼管 電気亜鉛メッキ 合成樹脂焼付塗装（グリーン）1

12 葉っぱステップ
φ48.6鋼管 電気亜鉛メッキ 合成樹脂塗装（ダークブラウン）、アルミ合金鋳物 合

成樹脂塗装（グリーン）
1

13 ハンドループ（大）（左） φ34／φ21.7鋼管 電気亜鉛メッキ 合成樹脂塗装（シルバー） 2

14 バブルパネルハーフ（G） t19HPEパネル（グリーン）、ポリカーボネイト成型品 2

15 ハンドループ（大）（右） φ34／φ21.7鋼管 電気亜鉛メッキ 合成樹脂塗装（シルバー） 1

16 ガードパネル（BR） t19HPEパネル（ブラウン） 2

BD

C

A

CP-01964N

タワー下階層 平面図 S=1/40

.

山都町教育委員会 生涯学習課

山都町 長原 地内

山都町運動公園

山都町運動公園ちびっこ運動広場整備工事

縮 尺

図面種類

工事箇所

工 事 名

施 設 名

S=1:40

全 19 葉 第 5 号

発注機関名

図 面

児童用複合遊具①

⑩



CP-01964N

(10600) (9730)

(10600)

A 矢視

立面図 S=1/40

C 矢視 D 矢視

B 矢視

(
4
7
2
0
)

(
4
7
2
0
)

(9730)

1
8
0
0

落
下

高
さ

.

山都町教育委員会 生涯学習課

山都町 長原 地内

山都町運動公園

山都町運動公園ちびっこ運動広場整備工事

縮 尺

図面種類

工事箇所

工 事 名

施 設 名

S=1:40

全 19 葉 第 6 号

発注機関名

図 面

児童用複合遊具②

⑪



外観図 S=1／40

2
0
0
0

2000

1
8
0
0

18
00

1800

1800 1400

1400

1000

(9800)
(
8
1
1
0
)

(
2
8
3
0
)

1
8
0
0

落
下

高
さ

C3450

C3450

C3450

C3450

C3050

C3050

C3050 C2650

(6170) (4380)

設置上の注意

・本製品はおおむね3才～6才を対象にデザインされています。

・本製品の専有スペースとしての安全領域を確保すること。

・落下等による危険を最少にするために安全領域内の設置面には適切な

衝撃吸収性を有する材料を敷設すること。

・本製品はJPFA-SP-S:2024に準拠した製品です。

・本製品は（一社）日本公園施設業協会の団体加入する

公園施設団体賠償責任保険制度を適用します。

!

質量：523Kg

2000

安全領域を示す

4

2

5

1

3

8

9

6

2

7

NO アイテム名 仕様 数量

Kラウンドポスト（S） φ89.1アルミ押出形材 アルマイト仕上（シルバー） -

マルチクランプ アルミ合金鋳物 合成樹脂塗装（アースグレー） -

ワンダー三角デッキ t2.3パンチング鋼板ノンスリップコーティング（ブルーグレー） -

ワンダー四角デッキ t3.2パンチング鋼板ノンスリップコーティング（ブルーグレー） -

1 1800_モーグルヒルシングル（B）
FRP成形品（クリアブルー）、FRPインフュージョン圧着成形品（クリアライトブル

ー）、t2.0ステンレス鋼板、t19HPEパネル（ブルー／イエロー）、φ60.5鋼管 溶

融亜鉛メッキ、φ34鋼管 電気亜鉛メッキ 合成樹脂塗装（シルバー）

1

2 400間_ステップパネル（B）（HP：LB） t19HPEパネル（ブルー／ライトブルー） 2

3 ビッグバブルパネル（LB） t19HPEパネル（ライトブルー）、ポリカーボネイト成型品 1

4 おさかなスイスイパネル（LB） t19HPEパネル（ライトブルー／イエロー／グリーン） 1

5 1000_ベロスライダー（YG）（EP：LB） ポリエチレン成形品（イエローグリーン）、t19HPEパネル（ライトブルー） 1

6 クリスタルパネル（LB） t19HPEパネル（ライトブルー）、FRPクリアパネル 1

7 1400_ウェイブスライダー（YG）（EP：LB） ポリエチレン成形品（イエローグリーン）、t19HPEパネル（ライトブルー） 1

8 1400_コンタクライマー（EP：LB） t19HPEパネル（ベージュ／グリーン／ライトブルー） 1

9 1000_こもれびクライム t19HPEパネル（グリーン／ベージュ） 1

CP-01981C

.

山都町教育委員会 生涯学習課

山都町 長原 地内

山都町運動公園

山都町運動公園ちびっこ運動広場整備工事

縮 尺

図面種類

工事箇所

工 事 名

施 設 名

S=1:40

全 19 葉 第 8 号

発注機関名

図 面

幼児用複合遊具①

⑫



100

7
0
0

1000×1600

7
0
0

7
0
0

1
4
0
0

(
4
0
0
0
)

5
5
0
0

5
5
0
0

5500 5500

1400

8
0
0

□
800

基礎Ａ S=1/30 基礎Ｂ S=1/30

基礎Ｂアンカーバー S=1/20

800×1400

(12600)

(
1
2
6
0
0
)

外観図 S=1/100

基礎伏図 S=1/100

設置上の注意

・本製品の専有スペースとしての安全領域を確保すること。

・落下等による危険を最少にするために安全領域内の設置面には300mm

程度の砂敷、または同等の衝撃吸収性を有する材料を敷設すること。

・本製品はおおむね3才～12才を対象にデザインされています。

・本製品はJPFA-SP-S:2024に準拠した製品です。

・本製品は（一社）日本公園施設業協会の団体加入する

公園施設団体賠償責任保険制度を適用します。

!

支柱、センタ－アンカ－、アンカーバー 溶融亜鉛メッキ仕上

全ネジボルト、ナット 電気亜鉛メッキ仕上
5
0

1
5
0

基礎Ａベースプレート S=1/20

3
5
0

(
9
0
)

3
5
0

7
9
0

□240

□300

550 300 50

900

3
7
5

3
7
5

7
5
0

35

42

B部詳細図 S=1/10

A部詳細図 S=1/10

C部詳細図 S=1/10

B
C

M6 ステンレス

トラス小ネジ

袋ナット Sフック

t2.0ステンレス鋼板
t8.7ゴムシート

ハトメ

ハトメ

Sフック

5
0

5
0
0

□1000

□800

あ 矢視図

1
5
0

2
0
03
0
0

あ

1
0
2
0
0

8
0
0

800 10200 800

2
7
°

4
5
0

9
0
0

3
0
0

5
0
0

7
0
0

□300

□
80
0

1
8
0
0

1
8
0
0

(
1
0
7
0
)

落
下

高
さ

質量：415kg

(8980)

(
8
9
8
0
)

7
0
0

5
0
0

1
2
0
0

1
2
0
0

3
0
0

9
0
0

1
2
0
0

1
2
0
0

▽GL

無収縮モルタルは、

ベースプレートの高さ調整

及びザイルロープのテンション

調整後に打設してください。

安全領域を示す

メインロ－プφ23

合成繊維被覆ワイヤーロープ（レッド）

ネットワークロ－プφ20

合成繊維被覆ワイヤーロープ（レッド）

t25x100 平鋼

φ22 丸鋼

t16x100平鋼

D10

A

ハトメ

t8.7ゴムシート

Sフック

t8.7ゴムシート

4-D10

t6 鋼板

φ26穴

φ22 丸鋼

水抜き穴
M24 六角ナット

φ114.3Xt4.5 鋼管

M24X500 全ネジボルト

t16 鋼板

支柱 φ139.8Xt4.5 鋼管

無収縮モルタル充填

CP-80035R

.

山都町教育委員会 生涯学習課

山都町 長原 地内

山都町運動公園

山都町運動公園ちびっこ運動広場整備工事

縮 尺

図面種類

工事箇所

工 事 名

施 設 名

図 示

全 19 葉 第 10 号

発注機関名

図 面

ザイルクライミング

⑬



外観図 S=1/50

(27200)

20000

571

3
5
0

4
5
0 1
0
0

1
0
0
2
5
0
1
0
0

1
0
0

2
5

9
9

滑走部詳細図 S=1/5

1
0
0

□1000

□900

(350)

根がらみ

砕石

(
6
3
0
0
)

G.L

8
8
5

2
7
0
0

90

1
8
0
0

(
2
6
2
0
)

9
0
0

(
3
5
2
0
)

1060 15101540

1
8
0
0

900

4200

1
8
0
0

(
9
0
8
) 9
0
0

設置上の注意

・本製品は水平なところに設置すること。

・本製品の専有スペースとしての安全領域を確保すること。

・落下等による危険を最少にするために安全領域内の設置面には適切な

衝撃吸収性を有する材料を敷設すること。

・本製品はおおむね6才～12才を対象にデザインされています。

・本製品はJPFA-SP-S:2024に準拠した製品です。

・本製品は（一社）日本公園施設業協会の団体加入する

公園施設団体賠償責任保険制度を適用します。

・滑走部への不用意な進入を防止するために、

安全領域の外側に境界柵又はそれに類したものを設置すること。

支柱 ：φ60.5×t3.2鋼管 電気亜鉛メッキ

合成樹脂塗装（ブルー）

梁 ：φ76.3×t4.2/φ48.6×t3.2鋼管 t9鋼板

電気亜鉛メッキ 合成樹脂塗装（イエロー）

継ぎ手 ：鉄鋳物 カチオン電着塗装 合成樹脂塗装（イエロー）

ワイヤーロープ ：φ9（3号）

ワイヤークリップ：鉄鋳物 電気亜鉛メッキ

Ｕターン滑車 ：鉄鋳物 カチオン電着塗装

スライドボックス：アルミ鋳物 合成樹脂塗装（レッド）

スライド滑車 ：ＭＣナイロン（ベアリング内蔵）

吊り下げロープ ：φ30ビニロンロープ

ロープホルダー ：アルミ鋳物

根がらみ ：D10鉄筋

質量 ：269kg

9

7
5

9

!

□900

□1000

1
8
0
0

(
2
7
7
0
)

1
8
0
0

900

9
0
0

3200

1
8
0
0

2
4
0
0

1
2
0

(400)

1990

(23565)

1575

45°

(
1
3
0
0
)

落
下

高
さ

ワイヤクリップ

ワイヤークリップ

Uターン滑車

φ40x27ゴムストッパー

ワイヤーロープ

ロープホルダー

吊り下げロープ

ワイヤロープ

ワイヤロープ

スライドボックス

スライド滑車

スライドボックス

ばねストッパー アルミキャップ

支柱

スタートスロープ

CP-01486

継ぎ手

梁

防食テープ

スタートスロープ基礎を示す。

側500×300、中間300×300

W7/8引きボルト

タンパー蓋

ワイヤガイド

100x50xt2.3

タンパーケース

安全領域を表す

.

CP-01465

.

山都町教育委員会 生涯学習課

山都町 長原 地内

山都町運動公園

山都町運動公園ちびっこ運動広場整備工事

縮 尺

図面種類

工事箇所

工 事 名

施 設 名

図 示

全 19 葉 第 11 号

発注機関名

図 面

スカイロープ

⑭



(
6
4
2
)

(675)

(430)

2
5
0

3
0
0

1
0
0

5
5
0

□500

□600

上台 ：FRP成形品 合成樹脂塗装

ステップ：FRP成形品 合成樹脂塗装

ノンスリップシート

グリップ：アルミ合金鋳物 合成樹脂塗装（イエロー）

支柱 ：φ60.5×t3.8鋼管

溶融亜鉛メッキ 合成樹脂塗装（ライトグレー）

機構部 ：マルチリンク機構 ストッパーゴム付

アンカー：t6×44 平鋼 溶融亜鉛メッキ

質量 ：19kg

設置スペース S=1/25

設置上の注意

・本製品の専有スペースとしての安全領域を確保すること。

・落下等による危険を最少にするために安全領域内の設置面

には適切な衝撃吸収性を有する材料を敷設すること。

・基礎上面は図のように必ず地面から下げて施工すること。

・本製品はおおむね3才～6才を対象にデザインされています。

・本製品はJPFA-SP-S:2024に準拠した製品です。

・本製品は（一社）日本公園施設業協会の団体加入する

公園施設団体賠償責任保険制度を適用します。

!

外観図 S=1/5

1
5
0
0

1
5
0
0

15001500

(3675)

(
3
4
3
0
)

(
5
4
1
)

(
8
6
)

(
2
4
0
)

(
3
1
6
)

落
下

高
さ

安全領域を示す

アンカー

グリップ

上台

ステップ

支柱

基礎を示す

CP-01400

.

山都町教育委員会 生涯学習課

山都町 長原 地内

山都町運動公園

山都町運動公園ちびっこ運動広場整備工事

縮 尺

図面種類

工事箇所

工 事 名

施 設 名

図 示

全 19 葉 第 14 号

発注機関名

図 面

リトルポップ（パンダ）

⑮



(
6
6
0
)

(760)

(425)

2
5
0

3
0
0

1
0
0

5
5
0

□500

□600

設置スペース S=1/25

設置上の注意

・本製品の専有スペースとしての安全領域を確保すること。

・落下等による危険を最少にするために安全領域内の設置面

には適切な衝撃吸収性を有する材料を敷設すること。

・基礎上面は図のように必ず地面から下げて施工すること。

・本製品はおおむね3才～6才を対象にデザインされています。

・本製品はJPFA-SP-S:2024に準拠した製品です。

・本製品は（一社）日本公園施設業協会の団体加入する

公園施設団体賠償責任保険制度を適用します。

!

外観図 S=1/5

(3760)

(
3
4
2
5
)

(
5
3
6
)

(
6
7
)

(
2
4
5
)

(
3
4
9
)

上台 ：FRP成形品 合成樹脂塗装

ステップ：FRP成形品 合成樹脂塗装

ノンスリップシート

グリップ：アルミ合金鋳物 合成樹脂塗装（イエロー）

支柱 ：φ60.5×t3.8鋼管

溶融亜鉛メッキ 合成樹脂塗装（ライトグレー）

機構部 ：マルチリンク機構 ストッパーゴム付

アンカー：t6×44 平鋼 溶融亜鉛メッキ

質量 ：20kg

1
5
0
0

1
5
0
0

1500
1500

落
下

高
さ

安全領域を示す

アンカー

グリップ

上台

ステップ

支柱

基礎を示す

CP-01401

.

山都町教育委員会 生涯学習課

山都町 長原 地内

山都町運動公園

山都町運動公園ちびっこ運動広場整備工事

縮 尺

図面種類

工事箇所

工 事 名

施 設 名

図 示

全 19 葉 第 15 号

発注機関名

図 面

リトルポップ（ライオン）

⑯



設置上の注意

・本製品の専有スペースとしての安全領域を確保すること。

・落下等による危険を最少にするために安全領域内の設置面

には適切な衝撃吸収性を有する材料を敷設すること。

・基礎上面は図のように必ず地面から下げて施工すること。

・本製品はおおむね3才～12才を対象にデザインされています。

・本製品はJPFA-SP-S:2024に準拠した製品です。

・本製品は（一社）日本公園施設業協会の団体加入する

公園施設団体賠償責任保険制度を適用します。

!

上台 ：FRP成形品 合成樹脂塗装（ターコイズ）

グリップ：EPDM成形品（パープル）

支柱 ：φ60.5Xt3.8 鋼管

溶融亜鉛メッキ 合成樹脂塗装（ライトグレー）

機構部 ：マルチリンク機構（ストッパーゴム付）

アンカー：t6X44 平鋼 溶融亜鉛メッキ

質量 ：72kg

設置スペース S=1/30

2
5
0

6
5
0

3
0
0

7
3
5

(
2
4
8
)

(1500)

(
4
8
7
)

1000

1100

500

600

(
8
7
3
)

1
0
0

(5100)

(
4
1
0
0
)

1800 1800

1
8
0
0

1
8
0
0

外観図 S=1/10

(500)

落
下

高
さ

安全領域を示す

アンカー

支柱

グリップ

上台

CP-01470

.

山都町教育委員会 生涯学習課

山都町 長原 地内

山都町運動公園

山都町運動公園ちびっこ運動広場整備工事

縮 尺

図面種類

工事箇所

工 事 名

施 設 名

図 示

全 19 葉 第 16 号

発注機関名

図 面

ウゴウゴ

⑰



2
5
0
0

▽G.L

2
4
2
4

2
5
6
3

落
下

高
さ

※

(2670)

※着座時スイングクリアランス350mm以上、450mmまで。

※

外観図 S=1/40

（
63°

）

梁 ：φ89.1×t3.2鋼管 ハイジンク

合成樹脂塗装（イエロー）

支柱 ：φ60.5×t3.2鋼管 ハイジンク

合成樹脂塗装（サンドベージュ）

吊りクランプ ：鉄鍛造品

電気亜鉛メッキ 合成樹脂塗装（オレンジ）

コーナー・中間クランプ ：ダクタイル鋳物 合成樹脂塗装（オレンジ）

チェーン ：φ5.5ステンレスチェーン

ザイルロープ ：φ23ザイルロープ

ハーネス付バケットシート（児童用）：ポリエチレン成形品（ハーネス：タンジェリン、シート：レッド）

バンパーシート ：合成ゴム成形品（アルミ押出型材入り）

根がらみ ：φ9×200丸棒鋼

質量 ：209kg

(5074)

570

(490)

700

(590)

(550)600 600
(460)

(230)
(142)(142)

7
5
0

5
0
01
5
0

1
0
0

□500

□600

2247.5 3247.5
3
0
4
0

（
84°

）

490

バンパーシート詳細図 S=1/10

5
5

170

5495

設置スペース 1/100

(6760)

(
7
8
5
0
)

(
3
9
2
5
)

(
3
9
2
5
)

(5475)

設置上の注意

・本製品の専有スペースとしての安全領域を確保すること。

・落下等による危険を最少にするために安全領域内の設置面には適切な

衝撃吸収性を有する材料を敷設すること。

・本製品はおおむね6才～12才を対象にデザインされています。

・本製品はJPFA-SP-S:2024に準拠した製品です。

・本製品は（一社）日本公園施設業協会の団体加入する

公園施設団体賠償責任保険制度を適用します。

・安全領域内への不用意な進入を防止するために、

安全領域の外側に境界柵又はそれに類したものを設置すること。

!

ハーネス付バケットシート（児童用）

バンパーシート

中間クランプ 梁

吊りクランプ

ザイルロープ

支柱

コーナークランプ

チェーン

ブランコマット（別途）

根がらみ

基礎コンクリート

クラッシャーラン

ザイルロープ

安全領域を示す

ブランコマット（別途）

CP-01546

.

山都町教育委員会 生涯学習課

山都町 長原 地内

山都町運動公園

山都町運動公園ちびっこ運動広場整備工事

縮 尺

図面種類

工事箇所

工 事 名

施 設 名

図 示

全 19 葉 第 17 号

発注機関名

図 面

３連サポート付ブランコ（児童用）

⑱



14401440

(4935)

(
5
0
6
)

(
2
6
7
9
)

□1100

□1000

t4.5リブプレート

□350xt12ベースプレート

M16セットアンカー

G.L

4
5
0

8
0
0

5
0

D10鉄筋 1
0
0

□260

2
0
0

(
2
1
7
3
)

2055

基礎を示す

(
2
8
8
0
)

(2880)
(
7
2
5
)

(4
0
0
)

A A'

A-A'断面図 S=1/25

支柱

ベンチ

テーブル

棟カバー：アルミ押出形材

着色アルマイト（ダークブロンズ）

屋根
棟カバー蓋：AES樹脂（ダークグレー）

ルーフトップ：アルミ合金鋳物

合成樹脂塗装（アースグレー）

基礎伏図 S=1/25

外観図 S=1/25

2055

□1000

705

940

490 490

6
7
5

2
8
0

8
5
0

490 490

705

940

8
5
0

2
8
0

6
7
5

400 (180)

1200

(2104)

980

(855)

(
2
2
5
0
)

S.H

T.H

□
30
0

1
0
0 3
0
0

▽ △

合わせ目ラインを示す

2055

980(R1180)

(1849)

980

R6
00

3
8
8
0

5935

タイル舗装

東屋(2本柱タイプ) 詳細図

1
0
0

7
0

路盤：再生クラッシャーラン(RC-40) t=100mm

コンクリート(18-8-25) t=70mm

タイル

タイル舗装 S=1/10

3
0

空練りモルタル(1：2) t=30mm

3
0

1
0
0

伸縮目地 ＠3m

張付モルタル(1：2)

GL

コンクリート縁石
100×100×600

空練りモルタル(1：3) t=30mm

コンクリート縁石 延長 L=19.23m

タイル舗装 面積 S=21.10m2

.

山都町教育委員会 生涯学習課

山都町 長原 地内

山都町運動公園

山都町運動公園ちびっこ運動広場整備工事

縮 尺

図面種類

工事箇所

工 事 名

施 設 名

図 示

全 19 葉 第 19 号

発注機関名

図 面

東屋(2本柱タイプ) 詳細図

⑲



撮影日：令和６年４月１７日 

現 況 写 真 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

運動公園 全景（西側より） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ちびっこ運動広場 全景（上空より） 整備範囲： 

⑳


